
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022041400273

273

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHO DE 13 DE ABRIL DE 2022

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se
encontram em território nacional), ressaltando que os respectivos registros,
decorrentes de renovação ou alteração para prazo indeterminado ou situações
correlatas, deverão observar as instruções de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 02/2017

Processo: 08228.001271/2022-43 Requerente: JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Olivier Roger G. Deboo Data Nascimento:
28/03/1991 Passaporte: ET002938 País: BÉLGICA Mãe: Liliane Bosschaert Pai: Marc
Deboo.

Processo: 08228.001737/2022-19 Requerente: HARRIS PYE BRASIL LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Gurmukh Singh Data Nascimento: 01/03/1971 Passaporte:
V9125567 País: ÍNDIA Mãe: Harbans Kaur Pai: Amar Singh.

Processo: 08228.002058/2022-59 Requerente: S.A.F BOTAFOGO Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: DANIEL MARTI CORREIA Data Nascimento: 31/08/1976 Passaporte:
CA241943 País: PORTUGAL Mãe: MARIA PILAR MARTI NUÑEZ Pai: ANTERO DUARTE
OLIVEIRA CORREIA.

Processo: 08228.002063/2022-61 Requerente: S.A.F BOTAFOGO Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: LUIS MANUEL RIBEIRO DE CASTRO Data Nascimento: 03/09/1961
Passaporte: CC258088 País: PORTUGAL Mãe: MARIA MARCILIA RIBEIRO MACHADO Pai:
MANUEL RIBEIRO PEREIRA DE CASTRO.

Processo: 08228.002065/2022-51 Requerente: S.A.F BOTAFOGO Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: NUNO MIGUEL DE PAIVA BAPTISTA Data Nascimento: 06/09/1976
Passaporte: CA691056 País: PORTUGAL Mãe: GUILHERMINA FERREIRA DE PAIVA
BAPTISTA Pai: CARLOS DA CONCEIÇÃO BAPTISTA.

Processo: 08228.002070/2022-63 Requerente: S.A.F BOTAFOGO Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: VITOR JOSÉ SANTOS SEVERINO Data Nascimento: 16/08/1983
Passaporte: C885477 País: PORTUGAL Mãe: VIRGINIA MARIA DOS SANTOS Pai: VITOR
JOSÉ RICARDO SEVERINO.

Processo: 08228.002061/2022-72 Requerente: S.A.F BOTAFOGO Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: JOÃO CARLOS MAGALHÃES BRANDÃO Data Nascimento: 28/08/1982
Passaporte: CB806327 País: PORTUGAL Mãe: IDALINA MARTINS MAGALHÃES BRANDÃO
Pai: FERNANDO AGOSTINHO MOREIRA BRANDÃO.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 03/2017 (Art. 3º)

Processo: 08228.000164/2022-14 Requerente: ZKTECO DO BRASIL S.A. Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: Zongmao Huang Data Nascimento: 28/06/1995 Passaporte:
ED5707059 País: CHINA.

Processo: 08228.002126/2022-81 Requerente: GOLDWIND EQUIPAMENTOS E
SOLUCOES EM ENERGIA RENOVAVEL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Kai Yu Data
Nascimento: 10/07/1985 Passaporte: EE1428740 País: CHINA.

Processo: 08228.002127/2022-24 Requerente: GOLDWIND EQUIPAMENTOS E
SOLUCOES EM ENERGIA RENOVAVEL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Yunzhou Guan
Data Nascimento: 04/02/1990 Passaporte: E68810701 País: CHINA.

Processo: 08228.002131/2022-92 Requerente: GOLDWIND EQUIPAMENTOS E
SOLUCOES EM ENERGIA RENOVAVEL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Hongliang Wang
Data Nascimento: 19/10/1992 Passaporte: EJ3235934 País: CHINA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 06/2017

Processo: 08228.000993/2022-81 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: SHAILESH SINGH BAGHEL Data Nascimento:
10/08/1991 Passaporte: Z5192341 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.000994/2022-25 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: MANOJ KUMAR Data Nascimento:
25/06/1995 Passaporte: Z4345259 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.000995/2022-71 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: BRAJESH KUMAR PURI Data Nascimento:
05/12/1988 Passaporte: N0163262 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.000999/2022-58 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: MUNNA MALLAH Data Nascimento:
10/12/1990 Passaporte: T1171145 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001000/2022-98 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: MANPREET SINGH Data Nascimento:
17/11/1995 Passaporte: M2427315 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001001/2022-32 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: MOHAMMAD SALMAN Data Nascimento:
05/10/1992 Passaporte: V1387641 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001002/2022-87 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: SRINIVASAMURTHI RAMMOHAN
MARKAYANKOTTAI Data Nascimento: 04/06/1969 Passaporte: Z6044104 País: ÍNDIA .

Processo: 08228.001003/2022-21 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: IMTEYAZ AHMAD Data Nascimento:
15/02/1989 Passaporte: R7786082 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001004/2022-76 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: SARAVANAN VELUCHAMY Data Nascimento:
01/06/1981 Passaporte: Z4482124 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001005/2022-11 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: KSHITIZ TIWARI Data Nascimento: 01/09/1981
Passaporte: Z5994045 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001007/2022-18 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: MANOJ CHAUHAN Data Nascimento:
20/09/1982 Passaporte: L5867716 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001009/2022-15 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: VIJAY SEKHAR PITHAPURAM Data Nascimento:
04/11/1979 Passaporte: P9552081 País: ÍNDIA.

Processo: 08228.001010/2022-23 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 26/08/2022 Imigrante: KHUSHWINDER SINGH DHANOA Data
Nascimento: 30/10/1987 Passaporte: P3318694 País: ÍNDIA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 11/2017 (Art. 6º c/c 2º, Inc I)

Processo: 08228.001778/2022-13 Requerente: HYOSUNG BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE FIBRAS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: CHANYOUNG JUNG Data
Nascimento: 14/08/1990 Passaporte: M16547264 País: COREIA DO SUL.

Processo: 08228.001970/2022-93 Requerente: HYUNDAI ENGINEERING
BRASIL CONSTRUTORA E GESTAO DE PROJETOS Prazo: Indeterminado Imigrante:
DONGHWAN KIM Data Nascimento: 16/01/1974 Passaporte: M03747714 País: COREIA
DO SUL.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 14/2017

Processo: 08228.000567/2022-47 Requerente: ASSOCIACAO COMUNIDADE
TERRA DE SANTA CRUZ Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: EUGENIO EMILIO JOAQU REGIDOR
FERNANDEZ Data Nascimento: 29/09/1964 Passaporte: F355149 País: COSTA RICA .

Processo: 08228.001461/2022-61 Requerente: ASSOCIACAO COMUNIDADE
TERRA DE SANTA CRUZ Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RONNY MARIA GOMEZ AVALOS Data
Nascimento: 10/09/1952 Passaporte: F972903 País: COSTA RICA.

Processo: 08228.001470/2022-51 Requerente: INSTITUTO DAS MENSAGEIRAS
DO AMOR DIVINO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Bernardeth Malesso Catchipa Data
Nascimento: 12/09/2000 Passaporte: N2523217 País: ANGOLA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 19/2017

Processo: 08228.000349/2022-11 Requerente: VISCOFAN DO BRASIL
SOCIEDADE COMERCIAL E IND. LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANGELA DIEZ LOPEZ
Data Nascimento: 05/08/1996 Passaporte: PAI574644 País: ESPANHA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 20/2017

Processo: 08228.002256/2022-12 Requerente: Noslen Hernández González
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Noslen Hernández González Data Nascimento: 16/10/1982
Passaporte: K745848 País: CUBA.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 21/2017

Processo: 08228.002564/2022-48 Requerente: ASSOCIACAO ESPORTIVA DE
ALTOS Prazo: 12 Mês(es) Imigrante: NICOLA PERIC Data Nascimento: 04/02/1992
Passaporte: 014646724 País: SÉRVIA Mãe: LJILJANA PERIC Pai: MILAN PERIC.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
02/2017)

Processo: 08228.000214/2022-47 Requerente: ACCIONA CONSTRUCCION S.A
Prazo: 23/02/2023 Imigrante: JOSE LUIS GUIJARRO IRENE Data Nascimento: 24/05/1987
Passaporte: XDC378102 País: ESPANHA Mãe: Aurora Irene Jimenez Pai: Jose Luis
Guijarro Lazaro.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
03/2017)

Processo: 08228.001491/2022-77 Requerente: ANDRITZ BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Harri Antero Raasakka Data Nascimento: 20/11/1975 Passaporte:
FP4843820 País: FINLÂNDIA Mãe: Sirpa Marjatta Raasakka Pai: Esko Antero
Raasakka.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
06/2017)

Processo: 08228.000429/2022-68 Requerente: ENSCO DO BRASIL PETROLEO E
GAS LTDA Prazo: 31/12/2022 Imigrante: JONATHAN JUDSON LAVERGNE Data
Nascimento: 21/10/1977 Passaporte: 505892766 País: ESTADOS UNIDOS Mãe: FRANCE
RUTH NORMAN Pai: EARL MICHAEL LAVERGNE.

Processo: 08228.000456/2022-31 Requerente: OSM DO BRASIL
GERENCIAMENTO DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 27/05/2022 Imigrante:
Henry Cu Capati Data Nascimento: 09/08/1971 Passaporte: P1555150B País: FILIPINAS
Mãe: Florenia Cu Capati Pai: Federico Mora Capati.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Renovação de Residência (RN
13/2017)

Processo: 08228.000094/2022-88 Requerente: DOVE SERVICOS DE
HOSPEDAGEM EIRELI Prazo: Indeterminado Imigrante: NEIL RICHARD WILLIAMSON Data
Nascimento: 19/08/1968 Passaporte: País: GRÃ-BRETANHA Mãe: CHRISTINE ANNE
WILLIAMSON Pai: KENNETH JAMES WILLIAMSON.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 30/2018 - Alteração de Prazo (RN 02/2017)

Processo: 08228.000074/2022-15 Requerente: SCHLUMBERGER SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: ALI BAQER F BIN ALSHEIKH Data
Nascimento: 04/02/1986 Passaporte: Y224767 País: ARÁBIA SAUDITA Mãe: FAWZIYAH
BO KANANA Pai: BAQER BIN ALSHEIKH.

. Residência - RESOLUÇÃO NORMATIVA 36/2018 (Art. 4º c/c 2º, Alínea a)

Processo: 08228.000808/2022-58 Requerente: RALF UWE SCHULT Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: RALF-UWE SCHULT Data Nascimento: 08/05/1989 Passaporte:
COL3NN654 País: ALEMANHA Mãe: Ines Heidmann Schult Pai: Bernd Fritz Albert
Schult.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 352, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 08018.000211/2019-83, do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

EXPULSAR do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II
e § 2º, da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, PEDRO MICHAEL CASADO BLANCO,
de nacionalidade espanhola, filho de Jose Pedro Casado Jimenez e de Yolanda Blanco
Cano, nascido em Madrid, no Reino de Espanha, em 25 de dezembro de 1996, ficando
a efetivação da expulsão condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito
no País ou à liberação pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no
Brasil pelo período de 12 (doze) anos, 1 (um) mês e 14 (catorze) dias, a partir da
execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 353, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de
2019, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 08704.009361/2015-91, do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

EXPULSAR do território nacional, em conformidade com o art. 54, § 1º, II
e § 2º, da Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017, ROGER KRISTIANSEN, de
nacionalidade norueguesa, filho de Kjell Kristiansen e de Torill Kristiansen, nascido no
Reino da Noruega, em 26 de outubro de 1966, ficando a efetivação da expulsão
condicionada ao cumprimento da pena a que estiver sujeito no País ou à liberação
pelo Poder Judiciário, com o impedimento de reingresso no Brasil pelo período de 10
(dez) anos, 8 (oito) meses e 10 (dez) dias, a partir da execução da medida.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



